district pricinuind ia mij ociu
m ;. iea a 100 vict n-e pe zi.

Din trecutul Românilor din Schei

Hrisoave
sau cărţi domneşti de milă şi aşezământ, prin
care se acordă Şcheailor deia cetatea braşo

vului unele scutiri şi reduceri de dări

publicate de Dr. Sterie Stinghe profesor,

— Continuare —

XVIII.

7226 (1718) Martie 20.
Ioan voevod, porunceşte schilerilor de pela

şchele să nu ia Şcheailor dela Bre ş ou, când tşi duc
vinurile dela viile proprii la Braşov, mai mult de
100 de binl de bute şi 10. bani de calul t împovărat
cu vin. {copie).

de bani de bute şi 10. bani de csl vor petrece
mare nevoe de cătră donn!'» mea, pentru cS aşa
caste porunca domnii meale. A?a scriu dumnealor«
voastre.

Io Ioan voevod, cu mila lui Dumnezeu Domn.
Martie 20. lt. 7226.

XIX

7227 (1718) Novem brie 1.
Ioan voevod acordă Şiheailor dela Braşo') a

celeaşi favoruri, cuprinse în hrisovul său dela 20
Martie 1718 *) (original).

Milostiiu Bojliu Io loan voevod i gospodara
zemle Vuhscoe pisat g 339od*tro mi, vooaă Schilea*
rilor dupe la Schile cătră eciastă vă fac domnita
mea In »tire pentru vinuri e Ş hiieilor dela Braşov,
cere ie f*c aici în \ara domniei meele pre la viile
lor, cănd vor eă 1 duc ă in Braşov, să căutat mai mult
decăt *00. de bmi de b Je sâ nu lue| şi de cal de
vin bani 10., du pre cum eu avut obiceaiu şi mai de-
nainte vreame, că cine să va ispiti a Ie face vre un
val peste certea domniei meale şi le va lua mai mult
decât de bute bani 100. şi de cal de vin căte bani
10.. să ştie, că mare nevoe vor pétreace de cătră
domnia mea, că aşa iaste porunca domnie! meale,
tolico pisah gospodstvo ml

Noém. 1. lt. 7227,
Io I o a n voevod (L. S )

XX.

7227 (1719) Martie 13.
Ioan ooevod, scuteşte viile dela Piteşti, din

dealul Jopolo’jenilor, ale Bisericii Şcheailor din Bra
şov, de vinărici eto. (orig.)

Mtiiiu Bjiu Io loan voevod I gspdnu da vet
09p3tmi si iu povealeniiu gvdmi popei iul Fiorii po
tropopui dă la beseari’ca Scheailo; den Braşov: ca
să fie de acum Inaiate viile sfintei besearici ce ere
In dealul Topoloveanilor la Piteşti In pace de vină*
rici şi de p&rpăr.